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АНОТАЦІЯ

Желторбюх А. Д. Удосконалення технології улаштування дорожніх

покриттів з використанням дренуючих асфальтових бетонів.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю: 192 – «Будівництво та цивільна інженерія». – Національний

транспортний університет, Київ, 2023.

Підготовлена дисертація – це актуальне наукове дослідження в сфері

дорожнього будівництва шляхом впровадження нового виду та технології

асфальтобетонних покриттів для розвитку дорожньої галузі в цілому та

підвищення рівня безпеки автомобільних доріг України. У дисертаційній

роботі вирішена важлива науково-практична задача, що полягає в

удосконаленні такої технолої, як дренуючі асфальтобетони для покриття

автомобільних доріг.

На першому етапі проведено аналіз закордонного існуючого досвіду

використання дренуючого асфальтобетону, умов його проєктування,

застосування, визначенно переваги та недоліки таких асфальтобетонів та

виконано теоретичні дослідження процесу формування асфальтобетону зі

структурою із взаємопов’язаних відкритих пор.

На другому етапі визначено узагальнені теоретичні передумови

найбільш вагомих параметрів, які впливають на впровадження та

проєктування дренуючих асфальтобетонів. На підставі аналізу,

встановлено, що головним метеорологічним чинником, що визначає стан

доріг не тільки в осінньо-зимово-весняний, але й у літній періоди, є опади,

їхня інтенсивність, тривалість і повторюваність. і їх розподіл по місяцях,

клімат на території держави. Тому було охарактеризовано режим зливових

опадів території України. Визначено, що саме на основі даних щодо

максимальної кількості зливових опадів впродовж року, і розраховують

необхідну товщину дренуючого асфальтобетону. Тому, було розроблено

метод розрахунку необхідної товщини таких асфальтобетонів та за
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досконалим аналізом Довідника № 4 розроблено карту України за

інтенсивністю зливових опадів та розроблено карту поділу території

України за кліматичними умовами роботи дренуючого асфальтобетону.

На підставі цього, використання даної карти дозволить виконувати

вибір виду дренуючого асфальтобетону, область його раціонального

використання та розрахувати його необхідну товщину. Умовно територію

України за кліматичними умовами роботи дренуючого асфальтобетону було

розділено на три райони. На практиці це допоможе визначити відповідно

для кожного району рекомендовані марки бітуму та забезпечити достатню

колієстійсть відповідно до обраного району.

Враховуючи районування за максимальною інтенсивністю зливових

опадів та за кліматичними умовами роботи дренуючого асфальтобетону, це

дасть змогу встановити вимоги до бітуму та розробити конструкції

дорожнього одягу для різних категорій автомобільних доріг. Оскільки шар

дренуючого асфальтобетону влаштовують як шар зносу, то для нього не

встановлюють розрахункові характеристики.

Встановлено, що порівняно зі щільним, дренуючий асфальтобетон на

всіх стадіях (виробництво, укладання, ущільнення, експлуатація) вимагає

вкрай високої уваги та жорстких вимог до щебеневих матеріалів.При цьому,

обов’язково треба використовувати бітум, модифікований полімером та

обов’язкове використання стабілізуючої добавки. Тому, було проведено

випробування всіх основних складових матеріалів перед початком

експерементів з підбору складу.

Експериментальними дослідженнями підбору складу дренуючих

асфальтобетонів встановлено, що його потрібно виконувати таким чином,

щоб в ущільненому матеріалі була система сполучених пор, для видалення

води з поверхні дороги. Це досягається за рахунок особливостей зернового

складу суміші, основну частку якого становить однофракційний щебінь.

Відповідно до об’ємних підходів основною вимогою є забезпечення

потрібного вмісту пустот в ущільнених зразках. Як наслідок, було
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вироблено асфальтобетонні суміші з максимальним розміром зерен 16 мм,

11 мм та 8 мм та вмістом бітуму від 5,5 % до 7,5 %. Ущільнення зразків

повинно виконуватись методом Маршала.

Згідно випробувань матеріалів для приготування, підбору складу

суміші та дотримання технологій та температур, було досягнуто необхіного

вмісту пор при встановлених мінімальних та максмальних кількостях

бітумного вְ’яжучого та встановленого процесу ущільнення зразків.

Завдяки визначеного показника структури дренуючого

асфальтобетону – заповнення пор мінерального остова бітумом, який в

подальшому можливо використовувати як умову підбору складу суміші або

як параметри для оцінки суміші після укладання та ущільнення, було

визначено , що для зразка ДАБ-16 відсоток пор, заповнених в'яжучим, у

мінеральному заповнювачі становить 28 %, для ДАБ-11 – 34 %, для ДАБ-8

– 39 % ( при мінімальному вмісту бітумного в’яжучого), що свідчить про

досягнення достатнього забезпечення дренувальної здатності дренуючого

асфальтобетону при оптимальній залишковій пористості. Для повного

розуміння роботи дренуючого асфальтобетону було визначенно показник

вертикальної та горизонтальної проникності. Отриманих в наслідок

проведених досліджень величин проникності більше чим достатньо, щоб

відвести воду в найбільш насичений місяць по значенню максимальної

кількості зливових опадів, або пікових короткочасних злив для вдалого

підвищення безпекових експлуатаційних характеристик автомобільних

доріг.

Результати досліджень впроваджено при розробленні державних

нормативних документів, зокрема рекомендацій та ДСТУ EN.

Одним із результатів наукових досліджень є розроблені рекомендації

щодо виробництва та влаштування дренуючого асфальтобетону.

Розроблені рекомендації встановлюють:

- класифікацію за найбільшим максимальним номінальним

розміром зерен заповнювача;
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- вимоги до матеріалів, складу ДАБС та властивостей ДАБ та

ДАБС;

- рекомендовані параметри з виробництва, влаштування та

ущільнення дренуючих асфальобетонних сумішей;

- вимоги до контролю якості та правил приймання робіт.

На підставі техніко-економічних розрахунків підтверджена

доцільність застосування технології влаштування покривів з дренуючого

асфальтобетону. Враховуючі, що дренуючий асфальтобетон – це

спеціальний вид асфальтобетонів, і тому звичайно потребує особливої уваги

на всіх етапах і певних технічно складних підходів до себе, але в порівнянні

з ЩМА, завдяки визначеним вагомим економічним факторам таким як

матеріали (зерновий склад) (до 10 %), вартість суміші (до 6 %), витрата

матеріалу для влаштування (до 30 %), підвищення експлуатаційних

характеристик, що призведе до вирогідного зменшення соціально-

економічних втрат від зменшення дорожньо-транспортних пригод, і саме

головне – до зниження смертельних випадків внаслідок ДТП, під час

впровадження технології ДАБ в Україні, з’являється можливість покривати

витрати пов’язані з потребою спеціального зимового утримування і заходів

з очищення пор, які можуть засмітитися за роки експлуатування.

Ключові слова: автомобільна дорога, дорожній одяг, дорожнє покриття,

асфальтобетонна суміш, шар зносу, дренуючий асфальтобетон, відкриті

пори, пористість, проникність
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ABSTRACT

Zheltorbyukh A. D. Improvement of the technology of laying road

surfaces using draining asphalt concrete. – Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy

(PhD) in the specialty: 192 - "Construction and civil engineering". – National

Transport University, Kyiv, 2023.

The prepared dissertation is an actual scientific study in the field of road

construction by introducing a new type and technology of asphalt concrete

coatings for the development of the road industry as a whole and increasing the

level of road safety in Ukraine. An important scientific and practical task is solved

in the dissertation work, which consists in improving such a technology as

draining asphalt concrete for covering roads.

At the first stage, an analysis of existing foreign experience in the use of

drainable asphalt concrete, conditions of its design, application, advantages and

disadvantages of such asphalt concrete was determined, and theoretical studies of

the process of forming asphalt concrete with a structure of interconnected open

pores were performed.

At the second stage, the generalized theoretical prerequisites of the most

important parameters that affect the introduction and design of draining asphalt

concrete are defined. Based on the analysis, it was established that the main

meteorological factor that determines the condition of roads not only in autumn-

winter-spring, but also in summer is precipitation, its intensity, duration and

recurrence. and their distribution by month, climate on the territory of the state.

Therefore, the regime of torrential precipitation in the territory of Ukraine was

characterized. It was determined that on the basis of the data on the maximum

amount of rainfall during the year, and the required thickness of the draining

asphalt concrete is calculated. Therefore, a method of calculating the required

thickness of such asphalt concrete was developed, and based on a thorough
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analysis of Handbook No. 4, a map of Ukraine was developed based on the

intensity of heavy rainfall and a map of the territory of Ukraine was developed

according to the climatic conditions of the drainage asphalt concrete.


[…]


потрібно виконувати таким чином, щоб в ущільненому матеріалі була

система сполучених пор, для видалення води з поверхні дороги. Було

досягнуто необхіного вмісту пор при встановлених мінімальних та
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максмальних кількостях бітумного вְ’яжучого (від 19,6 % до 26,8 %) та

встановленого процесу ущільнення зразків (50 ударів з обох сторін).

Визначено показник структури дренуючого асфальтобетону –

заповнення пор мінерального остова бітумом, який можна використовувати

як умови підбору складу суміші або як параметри для оцінки суміші після

укладання та ущільнення. Для зразка ДАБ-16 відсоток пор, заповнених

в'яжучим становить 28 %, для ДАБ-11 – 34 %, для ДАБ-8 – 39 % ( при

мінімальному вмісту бітумного в’яжучого). Тобто, можна зробити

висновок, що відсоток вільних для проходження води пор у зразку ДАБ-16

становить 72 %, у ДАБ-11 – 66 %, а у ДАБ-8 – 61 %. Це свідчить про

досягнення достатнього забезпечення дренувальної здатності дренуючого

асфальтобетону і тим самим довговічності його роботи. Для перевірки

дренуючої здатності визначено показник вертикальної (4,4 10-3 м/с) та

горизонтальної проникності (2,9 10-3 м/с). В кінцевому результаті було

встановлено мінімальне значення коефієнта проникності для

запроєктованого складу. Встановленої величини такої проникності більше

чим достатньо, щоб відвести воду в найбільш насичений місяць по значенню

максимальної кількості зливових опадів.

4. На підставі результатів експериментальних досліджень було

встановлено раціональні параметри проєктування, виробництва та умови

влаштування дренуючого асфальтобетону та рекомендовано оптимальні

дренуючі асфальтобетонні суміші для використання в умовах клімату

України. На основі результатів проведеної науково-дослідної роботи

розроблено офіційні рекомендації, які містять класифікацію, технічні

вимоги до матеріалів, складу ДАБС, властивостей ДАБ та ДАБС;

рекомендовані параметри з виробництва, влаштування та ущільнення

дренуючих асфальтобетонних сумішей; правила приймання та методи

контролювання, які отримали впровадження в Державному агентстві

відновлення та розвитку інфраструктури.

5. На підставі техніко-економічного обґрунтування підтверджена

доцільність застосування технології влаштування покривів із дренуючого

асфальтобетону в порівнянні з найбільш наближеною технологією –
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щебенево-мастиковим асфальтобетоном. Завдяки визначеним вагомим

економічним факторам таких як матеріали (зерновий склад), вартість

суміші, витрата матеріалу для влаштування (до 30 %), покращення

коефіцієнту зчеплення ( більше 20 %) та градієнту тертя, вирогідного

зменшення кількості ДТП на локальних ділянках (до 100 %) та їх

смертельних наслідків (до 100 %), а у висносвку зменшення соціально-

економічних втрат від дорожньо-транспортних пригод, під час

впровадження технології ДАБ в Україні, з’являється можливість покривати

витрати пов’язані з потребою спеціального зимового утримування і заходів

з очищення пор, які можуть засмітитися за роки експлуатування.

Матеріали досліджень були впроваджені в Державному агентстві

відновлення та розвитку інфраструктури України при розробленні

нормативних галузевих документів: Р В.2.7-37641918-919:2021

«Рекомендації щодо виробництва та влаштування дренуючого

асфальтобетону», ДСТУ EN 12697-19:2021 «Бітумомінеральні суміші.

Методи випробування. Частина 19. Проникність зразка (EN 12697-19:2020,

IDT)», ДСТУ EN 12697-40:2021 «Бітумомінеральні суміші. Методи

випробування. Частина 40. Дренажність влаштованого покриття (EN 12697-

40:2020, IDT)» та у навчальному процесі, а саме при викладанні дисциплін

«Технологія будівництва доріг», «Сучасні технології будівництва

автомобільних доріг» та в дипломному проектуванні для студентів

спеціальності 192 Будівництво та цивільна інженерія, ОП «Автомобільні

дороги, вулиці та дороги населених пунктів».

Також наукові розробки та практичні рекомендації дисертаційного

дослідження отримали практичне використання, наприклад під час

проєктування складу дренуючого асфальтобетону в ТОВ «Будівельне

підприємство» «Інфраструктурні інвестиції», що підтверджено

відповідними довідками із відповідних організацій.
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ДРЕНУЮЧОГО АСФАЛЬТОБЕТОНУ ТА ВАРІАНТИ

КОНСТРУКЦІЙ ВОДОВІДВЕДЕННЯ
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ВАРІАНТИ КОНСТРУКЦІЙ ВОДОВІДВЕДЕННЯ

Рисунок А1. Схема водовідведення через узбіччя. Узбіччя влаштовується із

щебеню, геомембрани або дренажної системи (прошарки), щоб запобігти

потраплянню води у відкосну частину земляного полотна.

Рисунок А2. Схема водовідведення за допомогою водовідвідних лотків

розміщених в шарі покриття з бічним збором води.

Рисунок А3. Схема водовідведення за допомогою відкритих

залізобетонних водовідвідних лотків в водонепроникному нижньому шарі.
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Рисунок А4. Схема водовідведення за допомогою лотка, який створений за

допомогою улаштування шару дренуючого асфальтобетону менше на 10-

20 см відносно нижнього непроникного шару.

А1. Для відведення води з лотків через кожні 75 - 400 м потрібно

влаштовувати пристрої для збросу води за межі укосів, або збір в ливневу

каналізацію за межами проїздної частини.

А2. Якщо дренуючий шар влаштовується на спуску з поздовжнім

похилом більшим за поперечний похил, то в цьому шарі необхідно

влаштовувати перехоплюючий дренаж в інтервалі від 75 м до 100 м у

вигляді трубчастих перфорованих дрен та з крупноуламкових матеріалів з

відведенням води за межі укосів земляного полотна.
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