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офіційного опонента

кандидата технічних наук, доцента Ільченка Володимира Васильовича

на дисертаційну роботу Желтобрюха Антона Дмитровича

«Удосконалення технології улаштування дорожніх покриттів

Актуальність теми дисертаційної роботи. Автомобільні дороги - складні

інженерні споруди, котрі, окрім задоволення вимог автотранспорту щодо

міцності конструкції дорожнього одягу й рівності поверхні покриття, мають

гарантувати зручність та безпечність для всіх учасників дорожнього руху за

будь-яких погодно-кліматичних умов. Одним зі шляхів поліпшення експлуата­

ційного стану автомобільних доріг є влаштування дренуючих асфальтобетонних

покриттів, які, на відміну від традиційних щільних асфальтобетонних покриттів,

за рахунок відведення води з поверхні покриття поліпшують керованість

автотранспортом і видимість дорожніх умов, а також знижують шумове

забруднення навколишнього середовища. Дренуючі асфальтобетони широко

застосовуються в світовій дорожній практиці понад п’ятдесят років, проте для їх

застосування на українських автодорогах необхідно напрацювати відповідну

наукову, практичну та нормативну базу.

Оскільки представлене дослідження Желтобрюха Антона Дмитровича

спрямоване на розроблення оптимальних складів дренуючих асфальтобетонів та

розроблення технологічних вимог до їх виготовлення та влаштування покриття,

тому обрану тему дисертаційної роботи можна вважати актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами

Основні дослідження за темою дисертаційної роботи отримані в процесі

реалізації плану науково-дослідних робіт Державного агентства відновлення та

розвитку інфраструктури України: №51-19 «Провести дослідження та розробити

рекомендації з приготування асфальтобетонних сумішей та влаштування

дорожнього покриття із дренуючого асфальтобетону» (№ д/р 0119П101541);

№72-20 «Виконати аналіз та розробити національні стандарти щодо методів

випробування асфальтобетонів з ідентичним ступенем відповідності до

європейських норм серії ЕИ 12697 (11 документів)» (№ д/р 01201Л 03244).

з використанням дренуючих асфальтових бетонів»,

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 19 «Архітектура та будівництво»

за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія»
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Аналіз змісту дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу,
чотирьох розділів основної частини, загальних висновків, списку використаної
літератури та чотирьох додатків. Загальний обсяг дисертаційної роботи

становить 198 сторінок друкованого тексту, зокрема: 151 стор. основної частини,

що має 53 рисунків і 39 таблиць; 13 стор. списку використаної літератури, що
містить 115 джерел, та 16 стор. додатків.

У вступі (обсяг 7 стор.) обґрунтовано вибір теми дисертаційної роботи,
встановлено мету й завдання дослідження; вказано об’єкт і предмет
дослідження; наведено застосовані методи досліджень; визначено наукову
новизну та практичне значення отриманих результатів; вказано особистий
внесок здобувача при виконанні наукових досліджень; наведено інформацію
щодо апробації результатів та публікації, а також структура й обсяг
дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи (обсяг 37 стор.) виконано аналіз

існуючого закордонного досвіду проєктування, виготовлення, влаштування та
використання дорожніх покриттів з дренуючих асфальтобетонів, на підставі чого
визначено переваги та недоліки дренуючих асфальтобетонів, а також виконано
теоретичні дослідження процесу формування асфальтобетону з пористою
структурою.

Встановлено, що дорожні покриття з дренуючих асфальтобетонів мають ряд
переваг у порівнянні з традиційними щільними асфальтобетонами, проте вони
потребують більш ретельного підбору матеріалів та дотримання технології
виготовлення, влаштування та використання дорожніх покриттів з дренуючих
асфальтобетонів.

На підставі проведеного огляду сформульовано наукову гіпотезу, мету й
задачі дисертаційного дослідження.

У другому розділі дисертаційної роботи (обсяг 26 стор.) обґрунтовано
теоретичні передумови щодо проєктування дренуючих асфальтобетонів,
зокрема, на підставі аналізу сезонного водно-теплового режиму роботи
дорожнього одягу та розподілу зливових опадів на території України, розроблено
методику розрахунку необхідної товщини дренуючого асфальтобетону

Встановлено, що територію України за інтенсивністю зливових опадів і
кліматичними умовами роботи дренуючого асфальтобетону можна умовно
розділити на три райони, для кожного з яких було рекомендовано марки бітуму
та визначено особливості виготовлення, транспортування та вкладання
дренуючих асфальтобетонних сумішей.
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У третьому розділі дисертаційної роботи (обсяг 36 стор.) наведено
результати лабораторних досліджень як фізико-механічних властивостей
окремих складових асфальтобетонних сумішей, так і фізико-механічних
властивостей дослідних зразків дренуючих асфальтобетонів.

За результатами випробування за стандартною методикою дослідних
зразків дренуючих асфальтобетонів встановлено, що для виготовлення
дренуючих асфальтобетонних сумішей необхідно згідно кліматичних умов
обирати бітум, модифікований полімером, та однофракційний щебінь, а під час
влаштування дренуючого асфальтобетонного покриття – слід особливо уважно
дотримуватись технологічних вимог щодо транспортування, вкладання та
ущільнення асфальтобетонної суміші.

За результатами випробування на водопроникність дослідних зразків
дренуючих асфальтобетонів встановлено значення мінімально допустимих

коефіцієнтів вертикальної та горизонтальної проникності, які будуть достатніми
для відведення атмосферної вологи з поверхні дорожнього покриття.

У четвертому розділі дисертаційної роботи (обсяг 41 стор.) подано
практичні рекомендації з застосування дренуючих асфальтобетонів, що містять:
вимоги щодо проєктування дорожніх покриттів з дренуючого асфальтобетону ;

вимоги до виготовлення, транспортування, вкладання та ущільнення дренуючих
асфальтобетонних сумішей, а також вимоги щодо контролю якості й приймання
виконаних робіт.

За результатами техніко-економічних розрахунків порівняно до
влаштування верхніх шарів дорожніх покриттів з щебенево-мастикового
асфальтобетону обґрунтовано доцільність влаштування шарів зношення
дорожніх покриттів з дренуючого асфальтобетону.

У загальних висновках (обсяг 3 стор.) підсумовано результати виконаної
дисертаційної роботи, що підтверджують вирішення поставлених завдань та
досягнення мети дослідження.

У додатках (16 стор.) подано результати експериментальних досліджень,
акти впровадження результатів дослідження на практиці та освітньому процесі,
а також список опублікованих праць за темою дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота має цілісну структуру, всі розділи дослідження
взаємопов’язані між собою.
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Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

які сформульовані у дисертаційній роботі, забезпечена:
− ґрунтовним аналізом науково-технічної та нормативної літератури, який

дозволив сформулювати мету й задачі дисертаційного дослідження;
− застосуванням загальноприйнятих положень щодо вивчення напружено-

деформованого стану дорожнього одягу, а також використанням стандартних
методів випробування дорожніх матеріалів і конструкцій;

− кількісним і якісним аналізом результатів експериментальних досліджень
дослідних зразків дренуючих асфальтобетонів різного складу, що дозволило
коректно сформулювати висновки за результатами дослідження;

− упровадженні результатів досліджень шляхом розроблення нормативно-

технічних документів та науково-технічного супроводу в ході виконання
дорожньо-будівельних робіт.

Достовірність результатів дослідження, що були виконані у дисерта-

ційній роботі, забезпечена:
− коректною постановкою наукової гіпотези щодо оцінювання довго-

вічності асфальтобетонних шарів підсилення з врахування комплексного впливу
чинників з урахуванням термореологічних властивостей асфальтобетону;

− логічною послідовністю виконання стандартних методів випробування
зразків дренуючого асфальтобетону різного складу в ході експериментальних
досліджень;

– узгодженістю теоретичних та експериментальних досліджень щодо
удосконалення технології виготовлення пористих асфальтобетонних сумішей та
влаштування дорожніх покриттів з дренуючих асфальтобетонів.

Наукова новизна результатів дослідження забезпечена насамперед тим,
що теоретично обґрунтовано особливості впровадження та проєктування
дренуючих асфальтобетонів, що сприяло розробленню методу розрахунку
необхідної товщини шару із дренуючого асфальтобетону; а також розроблено
районування за максимальною інтенсивністю зливових опадів та кліматичними
умовами роботи дренуючого асфальтобетону;

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено методику проєктування дренуючих асфальтобетонів в залежності від
кліматичних умов та методику підбору оптимального складу дренуючих
асфальтобетонних сумішей, а також розроблено практичні рекомендації щодо

виготовлення, транспортування, вкладання та ущільнення дренуючих
асфальтобетонних сумішей.

5

Повнота відображення дисертаційної роботи в опублікованих працях.

Основні результати дослідження викладено у 16 друкованих наукових працях,

зокрема 1 праця опублікована у науковому виданні, що включено до
міжнародної наукометричної бази даних Web of Science, 8 праць видано у
фахових наукових виданнях України, що входять до переліку МОН України,
а також 7 праць у збірниках матеріалів наукових конференцій.

У публікаціях, виконаних у співавторстві з іншими науковцями, особистий
внесок здобувача відображено відповідно до отриманих ним результатів.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Дисертаційна робота
не має ознак академічного плагіату та інших порушень, які могли б поставити
під сумнів самостійний характер виконаного дослідження та дотримання норм
академічної доброчесності.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота
Желтобрюха Антона Дмитровича є завершеним дослідженням, в якому розв’я-

зана задача щодо впровадження дорожніх покриттів з дренуючих асфальто-

бетонів, містить наукову новизну та практичне значення для дорожньої галузі.
Дисертаційна робота за своїми структурою, змістом і загальним обсягом та

кількістю наукових публікацій відповідає вимогам Міністерства освіти і науки
України, що висуваються до здобувача наукового ступеня доктора філософії,
а також є результатом науково-дослідної роботи, що характеризується належним
науково-методичним рівнем її виконання.

Зауваження та побажання за роботою:
1. На думку опонента, в першому розділі роботи варто було розглянути

питання ліквідації на поверхні дорожнього покриття температурних тріщин,
які заважатимуть відведенню води в дренуючому шарі.

2. Потребує пояснення пропозиція автора щодо зонування території України
за кліматичними умовами роботи дренуючого шару (рис. 2.6), оскільки дане
зонування не відповідає розподілу зливових стоків (рис. 2.5).

3. З тексту роботи не зрозуміло, на яких саме дослідних зразках дренуючого
асфальтобетону проведено визначення параметрів та швидкості фільтрації води,
результати яких наведено в табл. 3.8-3.9 (стор. 114).

4. Для об’єктивної оцінки впливу методів ущільнення (гіраторне / Маршала)
на вертикальну та горизонтальну проникність шару дренуючого асфальтобетону

(табл. 3.11-3.12, стор. 120), доцільно було виготовити зразки однакової товщини.

5. Потребує пояснення рекомендація автора щодо заборони використання
пневмоколісних котків при влаштуванні шарів з дренуючого асфальтобетону
(стор. 142, абз. 3) та як при цьому забезпечити ущільнення шару в нижній зоні?

6. На думку опонента, не доцільно порівнювати щебенево-мастиковий

асфальтобетон, який є конструктивним шаром, та дренуючий асфальтобетон,

який є шаром зносу та потребує більшої товщини дорожнього одягу (стор. 150).

7. З тексту роботи не зрозуміло, які існують конструктивні та технологічні

обмеження при влаштуванні шарів покриття з дренуючого асфальтобетону,

зокрема по мінімальній товщині шару відповідно вимог дод. Ж ДБН В.2.3-4:2015

Загальний висновок. Тематичне спрямування дисертаційної роботи,

науково-прикладні результати та висновки проведеного дослідження є науково

обґрунтованими та відповідають галузі знань 19 «Архітектура та будівництво»

за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Дисертаційна робота «Удосконалення технології улаштування дорожніх

покриттів з використанням дренуючих асфальтових бетонів» за своїм змістом

та оформленням відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України

№40 від 12.01.2017р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

та пунктам 6-9 Постанови Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р.

«Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії ...».

Вважаю, що здобувач, Желтобрюх Антон Дмитрович, заслуговує на присуд­

ження ступеня доктора філософії з галузі знань 19 «Архітектура та будівництво»

за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук,

доцент кафедри автомобільних доріг,

геодезії та землеустрою

Національного університету

«Полтавська політехніка

імені Юрія Кондратюка» Володимир ІЛЬЧЕНКО

Проректор з

та наукової}

Підпис засві

Олена СТЕПОВА
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